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1-5月全省商务运行情况分析
1、 招商引资快速增长

1—5月，全省招商引资实际到位资金2583.6亿元，同比增长27.6%，比2019年同期增长33.7%。其中：实际到位内资2527.5亿元，同比增长31.7%；实际利用外资8.6亿美元，同比增长2.9%。

（一）实际到位内资方面

从各市情况看，大连、沈阳等10个市超过100亿元。其中，大连市到资644.1亿元，沈阳市到资623.9亿元，两市合计到资1268亿元，占全省总额的50.2%。铁岭、抚顺两市不足50亿元；从增速看，14个市到资额同比增长8%以上。

从项目数量情况看，全省共有1635个内资项目到资。其中：新建项目603个，到资759.8亿元，占总额的30.1%；续建项目1032个，到资1767.7亿元，占总额的69.9%。

从重大项目情况看，到资1亿元以上项目488个，到位资金2149.5亿元，占全省总额的85%，其中：到资10亿元以上项目47个，到位资金910.2亿元，占总额的36%。

从投资主体情况看，民营、股份制及国有企业共到资2048亿元，占全省总额的81%。

表1—1  对我省投资主体情况表
	企业性质
	项目数（个）
	投资额（亿元）
	占全省比重

	民营企业
	613
	1089.9
	43.1%

	股份制企业
	182
	587.1
	23.2%

	国有企业
	97
	371.1
	14.7%

	合计
	892
	2048
	81%


    从资金来源情况看，京津冀、珠三角、长三角作为省外资金主要来源地共到资1981亿元，占全省总额的78.4%。

 表1—2 对我省投资重点区域情况表
	地区
	项目数（个）
	投资额（亿元）
	占全省比重

	京津冀
	463
	837
	33.2%

	珠三角
	178
	630.3
	24.9%

	长三角
	347
	513.7
	20.3%

	合计
	988
	1981
	78.4%


从产业情况看，第一产业到位资金85.3亿元，占全省总额的3.4%；第二产业到资939.9亿元，占全省总额的37.2%；第三产业到资1502.3亿元，占全省总额的59.4%，占比较1-4月提高2.5个百分点。

（2） 实际利用外资方面

从各市情况看，14个市和沈抚示范区中，2个市实际利用外资超过1亿美元,分别为沈阳市3.5亿美元，大连市2.7亿美元。4个市实际利用外资超过1000万美元但不足1亿美元，分别为盘锦市、朝阳市、营口市、辽阳市。其余市不超过1000万美元；从增幅上看，本溪、营口等9个市实现正增长，其中本溪、营口等五市涨幅超过100%。

从产业情况看，第二产业成为外资主要投资方向，制造业实际利用外资大幅增长。全省第二、三产业实际利用外资5.2、3.3亿美元，三次产业比重为0：60.9：39.1。

表1—3 主要产业实际利用外资情况

	产  业
	金额


	同比
	比重

	第一产业
	0
	——
	0

	第二产业
	5.2亿美元
	117.3%
	60.9%

	制造业
	4.1亿美元
	83.8%
	48.3%

	采矿业
	0.8亿美元
	同期为0
	9.4%

	      电力、热力、燃气  

      及水生产和供应业
	0.3亿美元
	86%
	3.2%

	第三产业
	3.3亿美元
	-43.4%
	39.1%

	房地产业
	1.1亿美元
	-35.4%
	12.4%

	       租赁和商务服务业
	0.8亿美元
	-78.4%
	8.9%

	水利、环境和公共设施管理业
	0.4亿美元
	492.0%
	4.9%


    从外资来源地情况看，主要在辽投资国家和地区为：香港5.4亿美元，同比下降10.6%，占全省总额的63%；日本9382万美元，同比增长763.1%，占全省总额的11%;瑞士6801万美元，同比增长240.1%，占全省总额的8%。    二、对外贸易增幅扩大
1-5月，我省进出口3085.6亿元，同比增长13.3%，增幅比前4个月扩大4.6个百分点，实现两位数增长，外贸回稳向好态势进一步巩固。其中，出口1283.8亿元，同比增长17.8%；进口1801.8亿元，同比增长10.3%。我省进出口总额占全国比重2.1%，比2020年提高0.1个百分点。剔除大连，我省进出口同比增长37.1%，高于全国平均水平8.9个百分点，其中，出口增长27.7%，进口增长43.6%。

大部分市呈增长态势。沈阳、鞍山等11个市实现正增长。其中，沈阳市进出口535.3亿元，同比增长67.1%，拉高全省增长7.9个百分点，对全省外贸拉动作用进一步增强；鞍山市进出口183.8亿元，同比增长51.5%，拉高全省增长2.3个百分点；盘锦市进出口153亿元，同比增长78.9%，拉高全省增长2.5个百分点。锦州、丹东和大连等3个市同比分别下降13.9%、2.2%和1.7%，降幅较前四个月分别收窄7、1.1和3.8个百分点。
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一般贸易、外资企业进出口增幅较大。一般贸易进出口同比增长19%，比前4个月增幅提高5.8个百分点，占比66.2%，比去年底提高2.5个百分点。外资企业进出口同比增长28.4%，占比40%，比去年年底提高1.3个百分点；民营企业进出口同比增长11.2%，占比39.1%。

全省对五大传统市场恢复性增长。我省对欧盟、美国、韩国、东盟和日本进出口分别同比增长43%、36%、31.2%、24.2%和4.7%，特别是从美国进口增长73.2%，对东盟出口增长26.9%。我省对RCEP国家进出口增长8.8%，比前4个月提高1.2个百分点。

铁矿石、机电产品和高新技术产品进口增速较快，原油和农产品进口降幅较大，机电产品出口保持高速增长。我省铁矿石、机电产品和高新技术产品进口同比分别增长75.5%、57.8%和44.1%；原油和农产品，进口额同比分别下降7.1%和21.8%，拉低全省进口增幅4.8个百分点。机电产品出口同比增长25.9%，拉动全省出口增长12.4个百分点。电动载人汽车、集装箱、汽车分别出口24.3亿元、20.8亿元和29.1亿元，同比分别增长12180%、533.7%和495.7%。
三、消费市场持续回暖

5月份，全省各级商务主管部门着力克服本土疫情的不利影响，随着扩内需促消费政策措施持续发力、“消费促进月”活动成功举办和“五一”黄金周的有效拉动，全省消费市场延续复苏态势，当月社会消费品零售总额同比增长10.4%，如剔除疫情因素影响，与全国增速基本同步。1—5月份，全省社会消费品零售总额实现3718.8亿元，同比增长18.3%。市场运行主要呈现以下特点：


消费市场稳步复苏。5月份，全省消费市场恢复态势较好。从同比情况看，主要受同期基数变动因素影响，增速较上月有所放缓，同比增长10.4%；从环比情况看，5月社会消费品零售总额较4月份环比增长8.0%，较上月大幅加快7.7个百分点。“五一”黄金周期间，我省重点监测的70家商贸流通企业销售额实现4.04亿元，同比增长25.7%；“消费促进月”活动期间，全省63家商贸流通企业累计实现销售额23.7亿元，同比增长12.5%。

商品销售平稳增长。限额以上单位批发零售业零售额实现1302.5亿元，同比增长17.3%，重点监测的19大类商品中，11类商品保持2位数以上增长。其中，占社零额比重较高的汽车类、石油及其制品类分别同比增长30.3%和15.3%；体育娱乐用品、报杂志类、金银珠宝类等升级类商品仍保持大幅增长，分别增长161.3%、146.8%和35.7%；建筑装潢材料、家具类、家电类等家居家装商品分别同比增长44.6%、37.5%、4.3%；服装鞋帽针纺织品类及日用品类分别增长37.5%、8.8%。

服务消费加快恢复。“五一”黄金周期间，外出游玩热情高涨，各大旅游景点人流如织，我省累计接待游客1650万人次，同比增长214%，旅游总收入89亿元，同比增长137%，拉动住宿、餐饮等服务消费快速回暖。前5个月，全省限额以上单位住宿业、餐饮业零售额均保持大幅增长，住宿业零售额同比增长89.5%，较前4个月加快14.5个百分点；餐饮业零售额同比增长46.4%，规模基本达到2019年同期水平。

新型消费快速发展。全省限额以上单位网上零售额达201.0亿元，同比增长16.9%，占限额以上单位零售额比重为14.7%。全省快递业务量完成6.12亿件，同比增长67.84%；业务收入累计完成63.17亿元，同比增长34.75%。第三届“双品网购节”期间，累计实现线上销售额近4亿元。

消费价格环比回落。5月份，全省居民消费价格（CPI）环比下降0.3%，降幅比上月收窄0.1个百分点。由于气候条件总体较好，鲜菜供应量增加，价格下降11.3%；猪肉供给持续增加，加之进入消费淡季，价格继续下降11.9%；鲜果供应充足，价格下降2.1%；受供给减少、需求增加及饲料成本上涨等因素影响，淡水鱼价格继续上涨17.9%；受蛋鸡存栏量下降、饲料成本上涨及气温升高产蛋率下降等因素影响，鸡蛋价格上涨5.0%。 

四、对外投资基本平稳

1-5月，我省共备案（核准）对外直接投资企业24家。协议投资总额为8502.44万美元，中方投资额7469.06万美元。1-5月当期对外直接投资流量35.02亿元人民币，同比下降7.93%（折合5.45亿美元，同比增长1.6%）。其中，本溪钢铁（集团）有限责任公司因集团内部资金调转，对本钢集团香港有限公司直接投资29.47亿元人民币（折合4.53亿美元）。全省对外承包工程新签合同45份，新签合同额7.7亿美元，同比增长55.8%；完成营业额3.4亿美元，同比下降30.58%。外派劳务4700人。对外投资主要流向批发业、农林牧渔业、生态保护和环境治理业。主要投资国别和地区为（按中方投资额排序）：新加坡、美国、文莱。
海外并购稳中有进。全省共核准（备案）并购企业2家，中方投资额为763.4万美元，占全省中方对外投资总额的10.2%。主要项目为大连远洋渔业金枪鱼钓有限公司在文莱并购卓越海洋投资有限公司（763.3万美元），主要从事水产捕捞和养殖业、船只租赁、渔品、渔需物资贸易等业务。
积极参与“一带一路”沿线建设。共备案（核准）“一带一路”沿线国家投资企8家，中方投资额为6068.1万美元，占全省中方对外投资总额的81.2%。1-5月我省对外承包工程企业在“一带一路”沿线重点国家签订承包工程项目合同额1.7亿美元，同比增长45.9%，完成营业额9680万美元。

	1-5月全省招商引资到位资金情况表
                                   单位：亿人民币

	序号
	地区
	2020年1—5月
	2021年1—5月
	同比%

	
	
	内资
	外资 
	合计
	内资
	外资
	合计
	

	全省
	1919.6
	104.5 
	2024.1 
	2527.5 
	56.1 
	2583.6 
	27.6 

	1
	沈阳
	424.5
	25.0
	449.5
	623.9
	26.94
	650.8
	44.8

	2
	大连
	568.0
	29.5
	597.5
	644.1
	17.72
	661.8
	10.8

	3
	鞍山
	105.3
	1.8
	107.0
	117.0
	0.29
	117.3
	9.6

	4
	抚顺
	15.5
	1.2
	16.7
	24.9
	0.02
	24.9
	48.6

	5
	本溪
	87.6
	0.0
	87.6
	141.6
	0.49
	142.1
	62.2

	6
	丹东
	100.5
	2.1
	102.6
	115.3
	0.06
	115.4
	12.4

	7
	锦州
	99.4
	1.8
	101.2
	134.2
	0.19
	134.4
	32.8

	8
	营口
	119.1
	4.1
	123.2
	154.6
	0.92
	155.5
	26.2

	9
	阜新
	40.8
	1.0
	41.8
	70.9
	0.05
	70.9
	69.6

	10
	辽阳
	88.7
	1.8
	90.5
	106.2
	0.81
	107.1
	18.3

	11
	铁岭
	26.4
	0.6
	27.0
	39.1
	0.38
	39.5
	46.3

	12
	朝阳
	79.5
	1.7
	81.2
	126.4
	1.50
	127.9
	57.6

	13
	盘锦
	100.3
	8.7
	109.0
	149.5
	6.64
	156.2
	43.2

	14
	葫芦岛
	64.1
	1.4
	65.5
	69.7
	0.11
	69.9
	6.7

	15
	沈  抚

示范区
	-
	24.0
	24.0
	10.2
	0.02
	10.2
	-57.5


1-5月全省实际到位内资情况表

 单位：个，亿元

	地区
	项目数
	到资额
	排名
	同比%
	排名

	全省
	1635
	2527.5
	-
	31.7
	-

	沈阳
	214
	623.9
	2
	47.0
	7

	大连
	141
	644.1
	1
	13.4
	12

	鞍山
	110
	117.0
	8
	11.2
	13

	抚顺
	36
	24.9
	14
	60.3
	3

	本溪
	181
	141.6
	5
	61.7
	2

	丹东
	188
	115.3
	9
	14.7
	11

	锦州
	125
	134.2
	6
	35.0
	8

	营口
	65
	154.6
	3
	29.8
	9

	阜新
	80
	70.9
	11
	73.6
	1

	辽阳
	98
	106.2
	10
	19.8
	10

	铁岭
	79
	39.1
	13
	47.9
	6

	朝阳
	183
	126.4
	7
	59.0
	4

	盘锦
	81
	149.5
	4
	49.0
	5

	葫芦岛
	49
	69.7
	12
	8.9
	14

	沈  抚

示范区
	5.0
	10.2
	15
	-
	-


1-5月全省实际利用外资情况表

单位：万美元

	地区
	金额
	排名
	同比%    
	排名

	合计
	85523 
	-
	2.88 
	-

	沈阳
	41435 
	1 
	45.6 
	9 

	大连
	27196 
	2 
	176.3 
	4 

	鞍山
	439 
	9 
	-70.6 
	-

	抚顺
	32 
	14 
	-92.7 
	-

	本溪
	751 
	7 
	5264.3 
	1 

	丹东
	86 
	12 
	-
	-

	锦州
	300 
	10 
	-70.3 
	-

	营口
	1402 
	5 
	3405.0 
	2 

	阜新
	77 
	13 
	450.0 
	3 

	辽阳
	1245 
	6 
	74.1 
	7 

	铁岭
	587 
	8 
	96.3 
	6 

	朝阳
	2222 
	4 
	59.9 
	8 

	盘锦
	9557 
	3 
	102.4 
	5 

	葫芦岛
	170 
	11 
	-84.5 
	-

	沈抚示范区
	24 
	15 
	-99.9 
	-


1-5月全省进出口情况表

单位：亿元
	序号
	地 区
	金额（亿元）
	同比（%）
	占比（%）
	增幅排名

	
	全  省
	3085.6
	13.3
	
	

	1
	沈  阳
	535.3
	67.1
	17.3
	2

	2
	大  连
	1690.4
	-1.7 
	54.8
	12

	3
	鞍  山
	183.8
	51.5
	6.0
	3

	4
	抚  顺
	18.9
	   30.4
	0.6
	7

	5
	本  溪
	93.1
	13.2 
	3.0  
	9

	6
	丹  东
	46.8
	-2.2
	1.5 
	13

	7
	锦  州
	48.4 
	-13.9 
	1.6  
	14

	8
	营  口
	226.5
	14.0  
	7.3 
	8

	9
	阜  新
	8.9 
	45.7 
	0.3
	4

	10
	辽  阳
	12.3
	   8.0
	0.4
	10

	11
	铁  岭
	18.2
	32.1
	0.6  
	6

	12
	朝  阳
	19.4
	32.9  
	0.6
	5

	13
	盘  锦
	 153.0
	   78.9
	5.0 
	1

	14
	葫芦岛
	30.7
	0.1 
	1.0  
	11


1—5月全省限额以上单位

消费品零售额情况表

	地  区
	累 计
	当 月

	
	绝对额

（亿元）
	绝对额

排名
	增速

（%）
	增速

排名
	绝对额

（亿元）
	绝对额

排名
	增速

（%）
	增速

排名

	全  省
	1367.7
	—
	18.5
	—
	280.9
	—
	8.7
	—

	沈  阳
	663.2
	1
	16.8
	11
	134.8
	1
	9.7
	8

	大  连
	275.9
	2
	14.0
	13
	56.9
	2
	1.1
	12

	鞍  山
	70.0
	3
	18.2
	10
	15.1
	3
	8.8
	10

	抚  顺
	19.5
	13
	11.3
	14
	4.0
	13
	-1.7
	13

	本  溪
	16.9
	14
	24.5
	7
	3.5
	14
	13.3
	6

	丹  东
	34.1
	9
	29.5
	4
	7.4
	8
	21.6
	4

	锦  州
	61.1
	4
	34.8
	1
	12.5
	4
	9.8
	7

	营  口
	52.1
	5
	28.1
	5
	10.2
	5
	17.6
	5

	阜  新
	20.8
	12
	32.4
	3
	4.4
	12
	35.0
	1

	辽  阳
	25.0
	10
	25.6
	6
	5.0
	11
	9.7
	8

	盘  锦
	34.5
	7
	21.0
	9
	6.6
	9
	7.9
	11

	铁  岭
	24.3
	11
	32.6
	2
	5.3
	10
	26.0
	2

	朝  阳
	35.8
	6
	22.0
	8
	7.8
	6
	22.9
	3

	葫芦岛
	34.2
	8
	14.6
	12
	7.5
	7
	-3.8
	14


送：省委、省政府办公厅

各市党委、政府、商务、招商主管部门


